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Se aprueba el mooelo que figura en el anexo, aplicable a
la declaración de las rentas gravadas por obligación real en
el I'Opuesto sobre la Renta de las Personas FisicaB o en el
Impuesto sobre Sociedades. obtenidas sln medl&C1Ón de esta­
blecimiento permanente por no residentes en territorio espafloJ.

Lo que digo a VV. n.
Madrid, 12 de marro de 1984.-EI Director general, Francisco

Javier Eiroa Villarnovo.

Ilmos. Sres: Delegados de Hacienda.

Ilustrisimos señores:

La Orden de 29 de 'Julio de 1993 aprobó el nuevo modelo
de declaración aplicable a las rentas obtenidas sin mediaCIón
de establecimiento permanente por personas o entidad... no
residentes en territorio español. &1 tiempo que dictaba uD.a
serie de normas procedimentales, a fin de adaptar la traIDl­
tación administrativa a las modificaciones que. respecto de
este tipo de rentas, introduce el articulo 17 de ia Ley 511963,
de 29 de junio, sobre medidas urgentes en materia presupues~

taria, financiera y tributaria. .
Manteniéndose el conjunto de dichas normas, resulta pre­

ciso modificar dicho mode)',). tanto .por razones operativas como
para dar cabida en las instrucciones a las modificaciones que
en el texto del citado articulo 17 de la Ley 5/1993 ha introdu­
cido el articulo 30 de la Ley W1983, de 28 de diciembre, de
Presupuestos General<¡s del Estado para 1984.

Por todo ello, esta Dirección General se ha servido disponer,

Modelo ele declaración para no residentes
(RIS·343) lRIR-l3/J}

SI la Agrupación no realizarA la Inspección en los plazos
fijados, en caso de desacuerdo, se aceptarán los criterios apor­
tados por el asegurado en orden a:

- Aforo de cosecha.
- Ocurrencia del siniestro.
- Cumplimiento de las condiciones técnicas mínimas de

cultivo.
- Empleo de los medios de lucha preventiva.

Salvo que la Agrupaci~n demuestre, ronfonne a derecho, lo
contrario.

No obstante, cuando las circunstancias excepcionales así
lo requieran previa comunicación a ENESA y a la Dirección
General de Seguros, la Agrupación podrá ampliar los ante·
riares plazos en un 50 por 100.

15. Clases de cultivo.

A los efectos 'de lo establecido en la condición octava de las
las generales se consideran clases distintas las especies de ma.n­
zana de mesa, melocotón y ciruela.

Las distintas variedades dentro de cada especie se consideran
como clase única.

16 Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Las condiciones téCnicas mínimas de cultivo de manzana de
mesa, melocotón y ciruela serán aquellas que estén establecidaB
en cada come.rca, según el eriteno de la tradición y el buen
hacer del Agricultor.

El asegurado queda obligado a cumplir cuantas normas sean
dictadas por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
y los Organismos competentes de las Comunidoad.ee Autónomas,
tanto sobre lucha antiparasitaria y tratamientos integrales como
sobre medidas culturales.

17. Exclusiones.

Como ampliación de la condición tercera de las gene"'les,
se excluyen de las garant1ss del presente seguro aquellas plan­
tQ{;iones no regulares que se encuentren en estado de sensible
abandono o que no sean cultivede.s adecuadamente.

Igualmente se excluyen de las ga.rantias los daños produci­
dos por plagas o enfermedades, sequia, huracanes, inundacio­
nes. trombas de agua o cualquier otro fenómeno atmosférlco
que pueda preceder, acompaflar o seguir al- pedrisco, excepto
la helada.

18. Narma. de peritación.

Como ampliación a las oondiciones generales de 105 seguros
agrícolas se señala que la tasación de siniestros se efectuará
de acuerdo con las normas establecidas para estos efectos por
los Organismos competentes.

gurada alcaneen o sobrepasen el estado fenológico -O., según
los estados tipo del Servicio de Defensa contra Plagas e Inspec­
ción Fitopatológica del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación.

Plena florac.ión.-lEstado fenológico FJ, Cuando al menos el
50 por 100 de los árboles de la parcela asegurada alcancen o
sobrepasen el estado fenológico ,F" según los estados tIpo del
Servicio de Defensa contra Plagas e Inspección Fltopatol6¡¡ica
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, que co­
rresponde al momento de la flor abierta.

'.' Pag~diferi¡jo del recibo.

En caso de que' !le haya acordado el diferimiento del pago
del recibo de prima haeta la fecha que figure en la declaración
de seguro, el recibo será Incrementado como máximo con el
tipo de interés básico del Banco de Espafla.

5.· Penodo de carencia.

Se establece un penodo de carencia de tres días completos,
contados desde las veinticuatro horas d..1 dia de entrada en
vigor de la póliza. '

6.' Plazo para la formalización e1e1 seguro.

El asegurado o el tomador del seguro deberá formalizar
la oportuna Declaración de Seguro en el plaw fijado a estos
efectos por el Ministeno de Agricultura, Pesca y Alimentación.

1.- Precios unitarios.

Los precios unitarios para las distintas variedades, y única­
mente a efectos del seguro, pago de primas e importe de in­
demnizaciones en caso de siniestro, serán fijados por el Minis­
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

8,- Re~cUmiento unitario.

Quedará de libre fijación por el asegurado el rendimiento
a oonsignar en cada. parcela en la Declaración de Seguro.

No obstante, tal rendimiento deberá ajustarse a las esperan­
zas reales de la producción.

9.' Capital asegurado.

El capital asegurado para ambos riesgos se fija en el SO
por 100 del valor de la producción establecido en la declaración
de seguro, quedando. por tanto, como descubiertQ obligatorio
el 20 por 100 restante.

10. Medidas preventivas.

Si el asegurado dispusiera de InstalacIones fijas o semlfljas
de protección antíhelada y de mallas de protección antigranizo
adecuadas para tal fin, lo hará conster en la declaración de se­
guro para poder disfrutar de las bonificaciones previas en las
tarifas de primas para aquellas parcelas que dispusieran de
dichas medidas.

No obstante, si con osasión del siniestro se comprobara que
tales medidas no exisllan, no hubiesen sido aplicadas o no es­
tuviesen en condiciones normales de uso, se procederá según lo
establecido en la condición 9.' de las generales de la póliza de
seguros agricolas.

11. Siniestro indemnizable.

Para que un siniestro sea considerado como indemnizable,
los daños sufridos por los riesgos que se cubren en el cultivo
asegurado deben ser superiores al la por 100 del capital ase­
gurado, correspondiente a la superficie afectada de la parcela
asegurada.

A estos efectos, si durante el penado de garantía se repitiera
el siniestro cubierto en la misma. superficie afectada de la parce­
la asegurada, los daflos producidos serán acumulables.

12. Franquicia.

En caso de siniestro indemnizable, quedará siempre a cargo
del asegurado el la por 100 de los daflos.

13. Comunicación dA2l siniestro.

CODo carácter general, todo siniestro deberá ser comunicado
por el tomador del seguro, el asegurado o el beneficiario a la
Agrupación dentro del plazo de siete dias, contados a partir
de la fecha en que fue conocido, debielldo efectuarse tantas
comunicaciones como siniestros ocurran. En caso de incumpli­
miento, el asegurador podrá reclamar los daflos y perjuicios
causados por la falta de declaración. salvo que el asegurado
hubiese tenido conocimiento del siniestro por ·otro medio.

14. Inspección ele daños.

Comunicado el siniestro por el Tomador del Seguro. el ase·
gurado o el beneficiario, el Perito de la Agrupación deberá

,personarse en el lugar de los daflos para realizar la Ins­
pección en un plazo no superior a siete dias en el caso de
pedrisco y de veinte dias en el caso de helada, para todos
los cultivos, a contar dichos plazo. deE>de la recepción por la
Agrupación de la comunicación.

7025

(Continuará.)

RESOLUCION ele 12 ele marzo de 1984, de 10 DlTec~
ción General de Tributos. por la que se moJdif~ca
el modelo de declaración aplicable a las rentas
obtenielas por no residente. sin mediación de es­
tablecimiento permanente.
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N.o Expediente:

210IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE LAS
PERSONAS FISICAS y -SOBRE SOCIEDADES

flEMnM( PARA
DELEGACION O

DECLARACION DE NO RESIDENTES EL Um«ESADOADMINISTRACION DE ,-

.HACIENDA DE (no epllcable a establecimientos permanentes) ,c~~~~lg~LE;t~~~~~=INIS'

Periodo impositivo del l'· /198 al l /198

DATOS DE IDENTIFICACION

FfJ C.t/D.N.I. . Nombre o razan social /lnagra",a

~

t Sg. Nombre de la via pública Núm. P. Lo DP· Teléfono

I
,

1 I I
Ql Provincia ~R Municipio C;MI.\fI.oa:

'~i
Nombre y apellioos o razón social

,lL_Se Dirección completa Pais el. Pals
·9!.0
ca.=.

F/J C.I·/D.N.I. Nombre o razón social Anagrama
g:!
.g~ .
e: e:

Sg. Núm. P. Lo DP Telelono'"~ Nombre de la via pública

!i I I I I~::
, lO Ql Provincia PR Municipio C,Mun,o
l::
lL ..

DATOS DE LA QPERACION A LA QUE SE REFIERE LA DECLARACION

TIPO DE RENTA DOCUMENTACION

Al Oividondoo '/ p:utj~ipaclon9Qon benencios••••••• [J
L Copla de contrato y/o faCtura; ........................ [J

SI Intereses (80nil.: SI/NO) ....................... O
Q Cl Servicios y gastos generales a filiales yaucursa-

11. Declaración de pagos al exterior por operaciones invi-
O

i5 les............................................ O
sibles corrientes (TE.) ...............................

~~ O) Servicios con deducción directa de ciertos gas- IIL Oeclaraciones de inversión y desinversl6n extranjera..• O
los............................................ O IV. Declaraciones por LR.P.F............................. Oz El Rendimientos producciones cinematográficas •.•• Oi3

Ft ffim!trer.di;r¡;etltGS': "'." "'~;.~'; ;;~";;'; ";;..•...• O V. Acreditación de la representación .•••••••..•......... O

Gl Incrementos de patrimonio.•••••••••••.••••••••• O VL Fotocopia concesión bonill........................... O

~r
VIL Otros documentos:

Dividendos y participaciones en beneficios.•••••• O Certificación residencia (COnvenio) ................. O

~ Ql Intereses...................................... O Autorización declaración trimestral ••••••••.••.••.••• O
Rl Canonea ••••••••••••••••••••••••••• , •••••••••• O O8 SI Otras rentas sujetas •••••••••••••••••••••••.••• O

................................................ 4 ••••

Xl Operación no sujp.ta.................... " ...... O .... ... .... ... ..................................... O
DESCRIPCION SUCINTA DE: LA OPERACION

-

CARTA, DE PAGO
JUSTIFICANTE OEL INGRESO EN LA ENTIDAD COLABORADORA O EN EL TESORO

Sello Clave Entidad Fecha Número

§
a:
CI
¡¡: - ~

-
IDITADO y DIST~I.UIDO rOR IL COLEGIO DI HUIR'''NO,S DE H"CIINDA 10. M. 0110 DI "OOSTO 0119j3~
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0
Importe de la enajenaCión••••••••• , ••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 01

O...
Valor de adquisici6n ............................. 02

~º~z
Mejoras••••••• 1 ••• 0 .............. : ••••••••••••••• 03

ll!~
~~ - Amorti7.acionés••••• :. 10 ••••••••••••••••••••••

04

~::;
Valor neto de adquisición ••• , • "" ••• o •• " •••••••••••••••••• l ••••••••••••••••••••••••• 05u e

;;J.
Incremento de patrimonio dQTI -lQ§)) expresado en divisas (a expreser también an casi-u
Ila [ITj} .............................................................................. 06

.cJ. Dlv. CI. Importe Div. Cambio
Z0 Z rn 100«0 Ingresos integros 08 x 09 •u Cl ",
0¡sffi

_ {~:~~~~t:s~;~~~r~I::'~:~.':':~.~ .~f.~:l.~~ .~~I. ~;~:::~:'. ~.~~~:1?~.~ .~~~~~1. ~~~~~~~~.~§üQ. 11
-Uw>:>e
ffioU)

Bases de gravamen ,~-Ii]), a expresar en cas..~ ................................",w o 12 .e ...

I I Dlv.' CI.' I I Importe Div. I I I Cambio I
Base de gravamen 13 14 x 15 • 18

Tipo efectivo de gravamen (%) •••••••••••••••••••••••••••••••1 171A CUMPLIMENTAR CUANDO SE TRATE
Z DE RENDIMIENTOS BONIFICADOS:

º 18U CU01:AA INGRESAR.......... : ...........«e
5 Tipo de gravamen (%) •••••••~
§ Parte no bonificada (%) ..... 24 Recargo de pr6rroga.•.••••••.••••.•••••••• 19

...
:> Reconocida segun:« 20

Arl. 25.c) L. 61178 ..........~
••••••••• o •••••• ~ •••• , ••••••••• , • o ••••••••

D. Tr.' 3.'.2 L. 61178......... 26 21(marcar con una ...X.) ••••••••••••••••••••••• , ••••••••••••••• 00,

TOTAlDEUDATRIBUTARIA 22.

DECLARACION DEL REPRESENTANTE OR..IGENClA"
.

.

Declaro Que los dalos contenidos en la presente declaracl6n y la Examinada la pre~ente declaración y la documentacl6Q comple.
documentación aportada se corresponden fielmente con la realidad mentada aportada.
de las operaciones realizadas por el sujeto pasivo y entre si. O a) Se presta conformidad, con ceracter.provlsional e la presen·

te autoliquidaci6n, e los efectos previstos en el articulo 305................................................................ del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades•
(lecha y firma) O bl Se remile el expediente a la Inspeccl6n de Hacienda, para BU

comprobaci6n preferente.

Fecha:

EL JEFE DE LA SECCION

,
-

(nombre y candad con Que actüan, de los firmantes).

IIltmo y HIlot

,

•
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CLAVES DE DIVISAS TIPOS DE GRAVAMEN (PAISES SIN CONVENIO)

NOTA: LIS siglas y cla\'ss expresadas son las Que han de utilizarse, tinlcamenl•••
efectos de cumplimentacl6n del presente mooelo.

CLAVES DE PAISES

ClavePAIS Clave PAIS

EUROPA
280 ·ToQo

001 Francia y M6naeo 284 Benin
002 Bélgica y LuxemburgO 288 Nigerla
003 Paises Bajoa (Holanda) 302 Camerún
004 Rep. Federal de AlemanIa 306 Imperio Centro Africano
005 lIalia '310 Guinea Ecuatorial
006 Reino Unido 311 Santo Tome 'i Plincipe
007 Irlanda 314 Gabón
008 Dinamarca 316 Congo
024 Islandia 322 laire
025 Islas Féroe 324 Rwanda
028 Noruega 328 Burundi
030 Suecia 329 Santa Helena y dependencl.
032 Finlandia 330 Angola

03B Suiza y Uechlenstaln 334 Eliopía
038 Austria 338 Ojibouti
040 Portugal 342 SornaBa
042 España 346 Kenya
043 AndOfra 3SO Ugand.
044 Gibraltar 352 Tanzania
045 Ciudad del Vaticano 355 Seychelles y dependencias
046 Malla 357 Territorio britanico del OCéano In·
048 Vugoeslavia dicó
OSO Grecia 366 Mozambique
052 Turqúia 370 Madagascar
058 Unlon Soviética 372 Reunión
058 Rep. Oemocrálica Alemanl 373 Mauricio
060 Polonia 375 Comores
062 Checoslovaquia 377 MayOtl8
064 Hungría 378 Zambia
068 .Rumania 38:! Zimbabue
068 Bulgaría 386 Malawl
070 Albania 390 Afrlca del Sur 'i Namibia

391 Botswana
AFRICA 393 Swaziland

395 Lesotho
204 Marruecos
208 Argelia AMERICA
212 Tunicia
216 libia 400 EE. UU. y Pue~o RicO
220 Egipto 404 Canadá
224 Sudán 406 GroenJandi-a
228 Maurilania 408 San Pedro y Miquelón
232 Mali 412 México
238 AltoVolla 413 Bermudas
240 Niger 41B Guatemala
244 Tchad 421 Belize
247 República de Cabo Verde . 424 Honduras
248 Sen8gal 428 El Salvador
252 Gambia 432 Nicaragua
257 Gliinea-Bíssau 438 Costa Rica
260 Gutnea 440 Panama
264 Sierra Leona 444 Zona del Canal de Paname
288 Uberia 448 Cuba
272 Costa de-Marlil 45" Indias Occidentals
276 Ghana 452 Halll

Sigla Clave

• Reglas especIales (Consultar el Convenio).

18%
·18%
12 %
18%
8%

18·%
35 %

TIpO de
gravamenTIPO DE RENTA 1')

DI\lidendos y particIpaCiones en bSDSflcios•••••••••••••••••••••
Intereses de préstamos l' 8mJ)r"tUo. (1).",••••••••••••••••••
Servicios y gastos generales de filTales y sucursales {2} ••••••••
Servicios con ded<JCeIOn direct. de cIertoa g.atoa (3) •••••••••.
Rendimientos de prodUcciones clnematograflcas •••••••.•••..•.
Olros rendimientos ....•..••••••••••••••••••••••••• : •••••••••.
Incremenlos de patrimonio (4) •••••••••••••.•••••••••••••••.•••

Clave PAIS Clave PAIS

453 Bahamas 852 Yemen del Norte
454 Islas Turquesas y Calcoa 858 Yemen del Sur
456 República Dominicana S60. Afganl'stan
457 Islas Virgenes de EE. UU. 862 Pakislá.n
458 Guadalupe 684 India
460 Dominica 668 Bangladash
462 Martínica 667 Malelivas (Islas}
463 Islas Cayman "- 669 Sri Lanka (Ce¡l~n)
464 Jamaica 672 Nepal
465 Santa Lucía 875 Bhoulan
467 San Vicente 676 Birmania
469 Barbados 680 Thailandia
472 Trinidad y TOOa90 684 Laos
473 Granada 690 Vietnam
476 Antillas Neerlandesas 696 Kampuchea (Camboya)
480 Colombia 700 Indonesia
484 Venezuela 701 Maiaaia
486 Guayana (Georgetown) 703 Brunel
492 Sudaam ~uayana Haland.) 708 Singapur
498 Guayana Francesa 708 Filipinas
500 Ecuador 718 Mongolia
504 Peru 720 China
508 Brasil 724 Corea del Nórte
512 Chile -728 Corea del Sur
516 Bolivia 732 Japón

·520 Paraguay 738 Taiwan
524 Uruguay 740 Hong-Kong
528 Argentina 743 Macao
529 Islas Falklando Mal"inas

ASIA
AUSTRALIA. OCEANIA, OTROS TERA.

800 Chipre BOO Australia
601 Papua-Nueva Guinea

604 Ubano 803 Nauru
608 Siria 804 Nueva Zelanda
612 Iraq 806 Islas SalomQn
616 Irán 807 Tuvalu824 IsraeJ BOB Oceania Americana828 Jordania B09 Nueva Caledonia y depds.832 Arabia Saudita 810 Kiribali el. Pílicairn
536 Kuwait 811 I~a$Wallia y Futuna540 Bahrein
844 Oatar 815 Fidji

847 Emiralos Arabes Unidos 818 Nuevas Hébridal
817 Tonga649 Oman 819 Samoa Occidentales

Al
B)
C)
O)
El
FI
(ij

NOTAS:
") Unicamente se tndlcan los tipos de !'enla a los Que es aplicable este mode~

lo. Salvo lo establecido en liS nolas siguientea los tipos se aplican sobre la
cuanlla Integna de la nanta.

(1) Cuando se haya concedido bonlficactOn, elllpo electivo se reducirá segun
el porcentaje de la misma. Md. Insllucct6n 5. al donol. -

(21 No se Incluyen loa que correapondan a Intereaea Imput.dos y ..rvicioa de
aslatencla técnica OanélogOl.

(3) Elllpo se apUca a li diferencia entre e¡lmporte integro y los gastoa cuya
deducclOn directa reauUe autorizada.

t'41 El trpo ••nalado e. el correspondl.nl. al Impuesto sobre Saciedad•• ¡en per.
lonas f(stcat, II apnea la TorUa V1atnl. paro .1 Impuesto sobre to Renta de las
'.nonal Ralea.'.

RESUMEN CONVENIOS DE DOBLE IMPOStCION

PAIS Dividendos Ovdo.. (matrlz'lIl1al)

(gener.l)
Inte!'eses Canones

'H>capllal retención

Alemania R. F....... 15 'H> 25'H> ID'*' 10%' 5,*,
AustrIa ............. 15,*, 60'1(, lO'*' 5,*, 5,*,
Bélgica..... ti ••• , •• 15 '*' 15,*, 15 % 5,*,
Brasil •••••••·••••••• 15,*, 15,*, 15/10,*,' 10/15 %'
Canade ............ 15,*, .15,*, 15% lO,*,'
Checoslovaqul•••••• 15 % 25'*' 5,*, 0% 5,*,
Dinamarca•••• ~ ••••• 15% SO% lO'*' 10% 6,*,
Flnlandi............. 15·,*, 25'*' lO'*' 10% ·5,*,
Francia.•••••••••••• 15,*, 25 'H> W'*' 10% 8,*,
Itall................ 15% - 15,*, 12,*, 4/8,*,'
Japón.............. 15% 25 'H> lO'*' 100/0 ID'*'
NOI'Uega.••••••••••• 15,*, SO'llo lO'*' 10 '*' 5,*,
Paises Bajos ••••••• 15 '*' SO,*,' lO'*' 100/0 8'
Polonia••••••••••••• 150/0 25 '!lo 5,*, O,*, lO'*'
Portugal .••••••••••• 15,*, 6O'H> lO'*' 15,*, 5%
Reino Unido; ••••••• '15,*, 10'H> lO'*' 12%- lO 0/0
Rumania ••••••••••• 15 '!lo 25'lf>. 10 % 10 '*' 10%
Suecia ••••••••••••• 15,*, SO,*, 10% 15 % 10%
Suiza •••••••••• ~ ••• 15,*, 250/0 10% 10 %. 5%

01
02
03..
04
0&
08
07

·06
09
10
11
12
13
14
111
16
17
lB
19
20
21·
22
23
24
25
28
27
28

DE
DO
FP.
LB
F8
F8
MA
U

~~
ca
CN
MF
SA
EP
OM
PT
YJ
LR
ca
PM
PO
PU
SP
av
PA
OG
RS

DIVISA

DOlarea de Estados Unidas 1.0 ••••••••• II ••• 1 ••••••• ,.

Dolares canadienses ••• ti .. ti ti .. ti ..... ti ••• ti •• ~••••••••• ti. ~
Francos franceses. o. """""" .• 1 ••• ti t ••••••• , .

Libras esterlinas ••••••• : .
Francos suizos•••• 11 •••• ti ti ••••••• '" ti •••-;"';'" ti., "' l', ti ¡'"

Francos belgas,. l , ••••••• , "' ti .1.1 ,.,. """ "'1'
Marcos al:emanes •to •• '" ••••••••••••••••• ~ , ••••

LIras italianos•••• II ••••••••••••••• tl.1 ti ••••••••••• ti •• l ••••• ti ••

flOrinH holandeses ••••••••• 1 •••••••• , •••••••••• t .

Coronas suecas
Coronaa danesas
Coronas noruegas.
Mareos finlandeses fU lo ti l. "' ..

Chelines austriacos ~.II II.II ••

Escudos portugueses•••• "'" I 1 •••• '" ""

Dirhams marroquies I tI 11 l , • ti .

PESETAS•••• I.I ••• J ••••••• , •••••• 1 •••••1. '" •• , 1.1"" 111 ••••••••

Vens japonese••••• tI •••••••••• , ••••••••• 1.1 "'" "'" , .

Ubra Irlandesa tI ••••••••••••••••• tl.l. 1.1'.111 tI •• ,1.1" tI

Ctuceiros brasileño , .
Pesos mejicanos ••••••••••••••••••••••••• lO' l ••• t., •.•• 10.1 •••• ,.

Pesos colomblénol., I •••••••••••••••••••• "'"' ••••••••••••••••• ,.

Pesos uruguayos•• "' ••••.••••••••••••••• tI' """ ~ ••••

Soles peruanos ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
~ivare·svenezoianoe u , .

PISOS argentinos...... , •••••••••••••••••• ' ••• , l •••• l •••••••• ,. , •••

Dracmas griegos •••••••••••••••••••••••••• , 1 , ••

Rana sudafricano"", •••••••••••••••••.••••••••••••••••• t., •••• t ••
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1. la declaración ha de presentarse dentro de los veinticinco dias siguientes al devengo (normal­
mente, coincidirá la fecha de devengo con la devehclmlenlo para pago).

2. las casillas señsladas -F/J., situadas antes de las destinadas a Indicar el número del Documen­
to Nacional de Identidad o del Censo de Identificación, se cumplimentarán con -F. cuando dichO
número corresponda a una persona flslca y con .J. cuando corresponda a una entidad Juridlca.

3. En los' casos en que haya de procéderse a realizar la comprobación preferente o la liquIdación
definitiva, la AdmInIstración devolverá el presente ejemplar sellado e Indicando la fecha d~ pre­
sentación, como comprobante de la presentación de la declaración, reteniendo los restantes, sin
cumJ)lImentar la casilla de diligencia, hasta que se establezca la liquIdación definitiva.

4. la casilla 17, cuando se trate de rendimientos de préstamos y empréstitos que tengan reconoci­
da bonificación, se cumplimentará señalando el productO de los porcentajes reflejados en las ca­
sillas 23 Y 24. Debe tenerse en cuenta que, salvo que figure expresamente reconocido en el tex­
fo del convenIo, los tipos señalados en los convenIos de doble Imposición no pueden reducirse
por la bonificación a que se refiera el párrafo anterior.
El tipo de gravamen a señalar en la casilla 23 será:

. a), SI la bonificación ha sido concedida con arreglo al articulo 25.c) de la ley de1lmpuesto so­
bre Sociedades, el 16 %.

b) SI la bonlficacl6n ha sido concedida con arreglo a la DisposicIón :Transitoria Tercera da la
ley del Impuesto sobre SocIedades o disposiciones anteriores al 1.0 de enero de 1979, el
24%.

6. Debe preseñtarse una declaracl6n por cada Iipo de operación o de 9ravamen.

6. Se someterán a comprobación preferente las declarsclones relativas a :

al Rendimientos sobre los que se hayan practicado deducciones por gastos de personal y su-
minIstros.

b) Incrementos de patrimonio.
cl Rentas respecto de las que el contribuyente manifieste su no sujeción o exención.
d) Operaciones respecto de las que se Invoque la aplicación de tipos efeclivos Inferiores al

aplicable con carácter general, cuando la documentación aportada no resulte suficientemente
aclaratoria.

e) Operaciones en las que se produzcan discrepancias o se aprecien reparos sobre la aplica-
ción de un convenio de doble Imposición. .


